
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   9Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

a servidora BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, matrícula 5831067/2, 
cargo de Administrador, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 de 
junho de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO.
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 815104
PORTARIA Nº 0148/GS, DE 15 DE JUNHO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2022/417795.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Fundação Paraense de Radiodifusão/FUNTELPA, 
para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, a 
servidora LUCIENE SILVA NUNES CONCEIÇÃO, matrícula 55588881/1, car-
go de Técnico de Administração e Finanças, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 de 
junho de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO.
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 815390
PORTARIA Nº 0141/GS, DE 09 DE JUNHO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2022/439386.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Assistência Social, Tra-
balho, Emprego e Renda - SEASTER, para a Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração - SEPLAD, a servidora MILENE BELTRÃO GAMA 
MONTEIRO, matrícula 54190383/1, cargo de Assistente Administrativo, a 
contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 de 
junho de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO.
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 814851

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 556/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/740295,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NATANY SOARES LEITE, Id. Funcional nº. 
57220133/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenadoria de 
Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04 de 
julho de 2022 a 02 de agosto de 2022, referente ao triênio de 01/09/2012 
a 31/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 814714
PORTARIA Nº 558/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/744670,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALCIDES CAMARAO FILHO, Id. Funcional nº. 
2704/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 20 de junho de 2022 a 19 de julho de 2022, referente ao triênio 
de 02/01/2011 a 01/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 814723
PORTARIA Nº 561/2022-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/744565,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DA GRACA MAGALHAES DE SOUZA, Id. Fun-
cional nº. 5076099/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada 
na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18 de agosto de 2022 a 16 de setembro de 2022, referente 
ao triênio de 14/11/2010 a 13/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 815413

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 557/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/740295,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AGILA GARCIA BEZERRA, Id. Funcional nº. 
5933719/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pela Gerência da Coordenadoria de Logística e Gestão, durante 
o impedimento legal da titular NATANY SOARES LEITE, Id. Funcional nº. 
57220133/1, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 814717

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 564/2022-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/752403, 15.06.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor Manoel da Silva Id. 26018/1 ocupante do cargo de 
Auxiliar de Operações e Segurança, a viajar para Tucuruí/PA, no período de 
15 a 17.06.2022, a fim de transportar material mobiliário para a Estação 
Cidadania no referido município, lotado na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 815321
PORTARIA Nº 560/2022-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/749724, 14.06.2022.
R E S O L V E:
autorizar os servidores João Aladio Sarges Lobato, Id. Funcional nº 
6121284/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Wilson José 
Muniz Ribeiro,  Id. Funcional nº 5752841/2, ocupante do cargo de Secre-
tário de Gabinete, Jorge Américo Silva Pereira,  Id. Funcional nº 1023/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria a viajarem para Tucuruí/PA, nos 
dias 16 e 17.06.2022, a fim de Auxiliar com a mão-de-obra na prestação 
de serviço de reparos e manutenção predial na futura Estação Cidadania no 
referido município, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 814778


